Ex his omnibus rebus elucet lapsos esse, qui scripserint catechismum hunc compositum vel typis primum exscriptum esse anno 1554 (ita *Ant. Klein*, Geschichte des Christenthums in Österreich und Steiermark IV [Wien 1842], 186), vel anno 1556 (ita *Ch. Daniel S. J.*, Des études classiques dans la société chrétienne [Paris 1853] p. 289. 415), vel anno 1561 (ita *Christ. Monfang*, Katholische Katechismen des sechzehnten Jahrhunderts in deutscher Sprache [Mainz 1881] p. 560,

<sup>a</sup> *Vocabulum obscure scriptum.*

Anm.), neque etiam cum *I. G. Th. Graesae* asseri posse, Coloniae anno 1559 hunc librum Canisii „à son insu“ evulgatum esse (Trésor de livres rares etc. II [Dresde 1861] p. 36).

## 203.

### Initio anni 1558.

*Canisius libello a protestantibus de religionis colloquio vormatiensi scripto libellum (tacito nomine suo) opponit, in quo iisdem dirempti colloquiū culpam omnem assignat.*

De libello, quem Canisius de colloquio religionis a. 1557 Vormatiae habito conseripsisse fertur, neque apud scriptores vitae eius, neque apud eos, qui Societatis Iesu bibliographiam tractaverunt, excepto novissimo eorum (*Sommervogel*, Bibl. II, 668), quicquam invenitur, neque etiam huiusmodi libellus exstat, qui Canisii nomen prae se ferat.

At certum est Canisium eiusmodi libellum scripsisse. Nam *ipse Straubinga* 22. Martii 1558 Antonio Brus, electo episcopo vindobonensi, scribit: „Mitto libellum puerilem, sed vulgo ni fallor, hoc tempore commodum. . . . Adiunxi Catholicum responsum quod opponi possit scripto aduersariorum de colloquio nuper dirempto. Tuum de his iuditium liberum esto“ (v. supra p. 232). Quae verba iis illustrantur, quae in *Henrici Schweickeri*, Bavariae ducis secretarii, litteris Monachio 23. Aprilis 1558 ad Canisium datis sunt: „Audio aliquid de colloquio Wormatiensi pro Defensione Catholicorum per R. p. v. [i. e.: Reuerendam paternitatem vestram] scriptum, quamvis ipsius nomine non sit editum, Cupio tamen huiusmodi omnia vestra opportunitate habere, ut etiam ea Illustrissimus princeps videat et confortetur“ (supra p. 251). Schweickero vera nuntiata esse *Canisius* ipse tacendo sive indirecte, ut dici solet, confirmavit, cum Augusta Vindelicorum 28. Aprilis 1558 ad eum rescriberet: „Scriptum pro Catholicis contra Confessionistas quod ad colloquium spectat, nostri Jngolstadio mittent vna cum alijs quibusdam eodem spectantibus. queso ut Illustrissimus princeps uideat omnia“ (supra p. 266). Atque in litteris Roma 11. Iunii 1558 ad Martinum Cromerum, Poloniae regis apud Ferdinandum I. caesarem legatum (cui etiam „Summam“ suam anno 1555 miserat; v. *Can. Epp.* I, 537), datis, postquam de dissensione in novissimo colloquio vormatiensi inter protestantes exorta scripsit, sic pergit: „Qua de re meas qualescunque annotationes tibi non displicuisse laetor“ (supra p. 275).

Iam vero inter libellos, qui de colloquio illo scripti supersunt. unus tantum comparet, qui Canisii nomini addici possit; ceteri enim aut aliis auctoris (Staphyli. Ioannis a Via etc.) nomen sibi habent adnotatum, aut res continent a Canisii mente alienas (v. g. libellus a protestante aliquo in 4<sup>o</sup> editus „Vom Abschied des Colloquii zu Wormbs 1558“); atque ex altera parte unius illius libelli auctorem quaerenti alias nemo occurrit nisi Canisius. En eius titulum: „Vom

Abschiedt des Colloquij zu Wormbs M. D. LVII. | Warhaftiger gegenbericht auf das Büchlin zu Frankfurt am Mein den VI. Decembris ausgangen." (4<sup>o</sup>; ff. 6 non sign., addito titulari.) Libello nec tempus nec locus ascripta sunt. At tempus ex iis, quae modo diximus, cognoscitur; ac typis exscriptus videtur aut Dilingae a Sebaldo Mayer aut Ingolstadii in officina weyssenhorniana; in utroque certe oppido Canisius, postquam ex colloquio rediit, moratus est, diutius tamen Ingolstadii, atque hinc libellum Schweickero mittendum curavit (supra p. 893).

De protestantium libello francofurtensi, cui hoc Canisii scriptum (ut videtur) recta opponitur, supra p. 181 diximus. Canisius scribit colloquium non plane dissolutum, sed suspensum esse, donec eius acta imperii ordinibus proponi possent. Ex his actis, quae interea silentio tegi oporteat, intellectum iri, protestantes ab ipso initio maledicendo et incusando animos exacerbasse et, in id solum intentos, ut „papismo“ magnum detrimentum inferrent, probis omnibus pacis cum catholicis ineundae spem omnem ademisse, immo etiam inter seipso tantopere dissensisse, ut quinque theologi protestantes a septem reliquis e colloquio expellerentur. Solis igitur protestantibus colloquii dirempti culpam assignandam esse. Cf. supra p. 160—181. Septem illis theologis etiam hoc exprobratur: „Damit sie den Riss, den ihre Confession gewonnen, etwas zukleiben, ziehen sie in der Unterschreibung der zu Frankfurt ausgegangenen Schrift Personen zu sich, die dem Colloquio niemals eingeleitet worden“ (f. B 1<sup>a</sup>). Plura v. in „Zeitschrift für katholische Theologie“ 14. Jahrg. (Innsbruck 1890), p. 736—738.

Duo tantum libelli exempla repperi: unum Londini in musaeo britannico, alterum Dilingae in bibliotheca regia.

Melanchthon fortasse hunc libellum significavit, cum 1. Septembris 1558 principi cuidam scriberet: „Nunc de nobis triumphos agunt Staphilus, Canisius, et alii in factione Papistica“ (Corpus Reformatorum IX, 607).

## 204.

1558.

*Hosii „Verae . . . doctrinae solida propugnatio“ sive „Confutatio Prolegomenorum Brentii“ cura Canisii edita. Canisius multos extare Hosios cupit. Quid Canisius in ea editione praestiterit. Iacobus Andreae libro edito Brentium defendit, Hosium Canisiumque sordidis verbis lacescit.*

*Canisius* Ingolstadio 23. Februarii 1558 Lainio scripsit: „Tengho nelle mani un bellissimo libro, fatto da un Vescovo in Polonia contra Brenzio, et pro Petro Soto . . . Et questo libro mi è dato dal Reuerendissimo Cardinale Augustano per rivederlo et conciarlo, che quanto più presto se può, vadi in stampe, hauendo le sue distinctioni, Capi, et Annotationi marginali. Et per far tutto questo, bisogna certo haver tempo; et poco aiuto mi possono dare li nostri di questo Collegio. Et par essere d' importantia de farlo stampare ben corretto“ (cf. supra p. 203). Haec qui consideraverit, non dubitabit, quin Canisii cura in lucem prodierit hic liber:

„VERAE, CHRISTIANAE, CATHOLICAE QVE | DOCTRINAЕ SOLIDA PROPVGNATIO, | VNA CVM ILLVSTRI CONFVTATIONE PROLEGOMENORVM, | quæ primùm Ioannes Brentius aduersus Petrum à Soto Theo- | logum scripsit, deinde verò Petrus Paulus Ver- gerius apud Polonos temerè defendenda suscepit. *Autore Reuerendissimo in Christo Patre atq; Domino, D. Stanislaο Hosio, Episcopo Varmiensi.* Opus elegantissimum, nunc recèns aeditum, & in quinq; libros distributum, | nostri temporis haereses primùm ab origine re- censens, dein eas comple- ctens controuersias maximas, quæ nunc de fide & religione po- tissimum agitantur, vti sequens mox pagina indicabit. | COLONIAE, Apud Maternum Cholinum. | M. D. LVIII.“ (2<sup>o</sup> min.; pp. 405, et praeterea in initio 9 ff. [addito titul.] non sign. et in fine 1 p. non sign.). Folium titulare sequuntur litterae dedica- toriae, ab Hosio 15. Octobris 1557 ex „castro“ suo „Heilsbergk“ ad Sigismundum Augustum Poloniae regem datae (4 pp.), „Praemonitio ad lectorem“ (1½ pp.), a tertio quodam — anonymo, quem tamen Canisium fuisse satis certum est — conscripta, „Index rerum omnium memorabilium“ alphabeticus (8½ pp.), quem et ipsum a Canisio collectum esse ea, quae paulo infra „Erratis“ libri prænotantur, osten- dunt, „Errata“ (1 p.). In fine monitio appetat „lectori candido“ inscripta et ab eodem illo anonymo (Canisio) composita (1 p.). Editionis huius exemplum superest Valkenburgi (Valkenburg) in Neerlandia, in Societatis nostrae collegio S. Ignatii (Ad V, 1).

*Canisius* et in „praemonitione“ et in postrema monitione Hosium huncque eius librum (atque in praemonitione etiam eius „Confessionem“) magnis laudibus extollit, praeter alia haec scribens (l. c. f. a 4<sup>b</sup>), iis, quae 23. Februarii 1558 Lainio de Hosio scripsit (supra p. 203—204), valde similia: „Quanto rectius causa Religionis haberet, quantoque commodius et impietas disijkei, et pietas orbi restitui posset, si multos id genus Hosios haec aetas ferret, nimirum qui in pascendo seruandoque grege Dominico, qui in arcendis lupis, et conuincendis haereticis non dissimili vigilantia parique doctrina, copia, grauitate, synceritate et fide praestare, seque muros pro domo Dei aduersus Philistaeos istos opponere vellent et possent.“

De suo autem labore *Canisius* in fine libri: „Etsi uero“, inquit, „ut nihil celemus, dignissimus hic Author . . . non distinxerit hoc opus in libros et paragraphos, ut quidam uocant, sed continuam textus seriem amanuensis illius ubique sit sequutus, et capita tantum posteriora maiusculis expresserit, nimirum de authoritate scripturae, de Traditionibus, et de Catholica Ecclesia: Tamen quoniam sic uisum est eruditis, quorum hac in parte iudicium, ut speramus, Author non contemnet, accessit ea, quam uides, totius operis in libros quinque distributio. Tum ut minore negotio et maiore cum fructu omnia legantur, facta est illa sectio linearum seu uersuum, ut ubi noui ali- quid sensus, aut alterius tractationis est initium, initiales etiam literae

proponantur. Quae res mirum quantopere Lectorem iuuet ac recreet, non solum in legendō, sed multo magis in intelligendo: ac de mente quidem uerbisque scriptoris nihil decedit, nisi quod sensus ubique magis perspicue et ordine quodam accipiatur.“ Addit *Canisius* se „summan fere argumenti, de quo agitur“, marginibus ascripsisse.

Ipsum etiam libri titulum a *Canisio*, non ab *Hosio* positum esse *editores* epistularum hosianarum ex eo colligunt, quod libri inscriptio inde ab editione tertia („ab autore aucta“) mutata est in „*Confutatio prolegomenon Brentii*“ (*Hosii Epistolae II*, 824. 1037—1040. V. etiam *Wetzer und Weltes Kirchenlexikon VI*, 298).

Huius libri editiones recensuerunt *editores* Epistolarum *Hosii II*, 1039—1040. Qui ibidem notant *Canisii* nomen, in omnibus editionibus prioribus omissum, tandem in editione operum *Hosii Venetiis* apud *Nicolinum* et *Franciscum Francisci* anno 1573 facta, quam *Hosius* ipse recognovit et auxit (l. c. p. 1008), huic libro additum esse.

*Brentium* librum hunc valde graviter tulisse, ex eius litteris *Stugartia 9. Novembris 1559 ad Christophorum Wurtembergae ducem* datis elucet, quas typis descriptsit *Th. Pressel*, *Anecdota Brentiana. Ungedruckte Briefe und Bedenken etc.* (Tübingen 1868) p. 465—466.

Mense autem Martio a. 1560 *Iacobus Schmidelinus*, vulgo *Andreae*, *Lutheranorum minister goeppingensis* (v. supra p. 171<sup>1</sup>) *Hosio* librum opposuit, Alberto Borussiae ac *Christophoro Wurtembergae* ducibus dedicatum et ab ipso *Brentio* „*praefatione*“ munitum: „*Refutatio pia et perspicua criminacionum, calumniarum et mendaciorum, quibus Stanislaus Hosius non solum Prolegomena Ioannis Brentij, uerum etiam uniuersam uere piam doctrinam contaminare conatus est*“ (Frankoforti 1560). *Andreae* etiam „*praemonitionis*“ libro illi *hosiano* *praepositae auctorem*, quem tamen *Canisium* esse ignorat, conviciis proscindit, asserens v. g. eum „*exemplio Caiaphae ueritati se opponere in hoc opere commendando*“ (p. 4). Ac cum *Canisius* in illa „*praemonitione ad lectorem*“ *Stanislaum Hosium* fide, doctrina, industria veteri illi *Hosio*, episcopo cordubensi, similem esse significasset, *Andreae* in libri sui epilogo (p. 451—452): „*Habes*“, inquit, „*Christiane Lector nunc Hosium, non quidem Magnum illum ac uere sanctum Cordubensem, cui a sanctitate nomen est, multorum scriptis celebrata, sed Vuarmensem Episcopum natione germanum. Quisquis autem hunc nostrum cum illo conferre ausus est, uocabuli ambiguitate lapsum esse uideo. Cordubensis enim ὄσιος, hoc est, sanctus erat, et in Ecclesia, doctrina, pietate, fide et sanctimonia clarus. Noster uero, non ὄσιος sed Hos, quod apud Germanos caligas sonat. Siue igitur authorem hunc Hosen, siue librum eius species, nihil sanctitatis, nihil pietatis, nihil fidei habent, sed Caligae sunt, in quas, sit uenia dicto, Sathan forti medicamento purgante accepto, horrendis blasphemis, execrandis mendacijs, dia-bolicis calumnijs, improbis scripturae deprauationibus, et crassissimis sophismatis sese exoneravit. Eant nunc alij, et eius sanctitatem,*

pietatem, eruditionem, aliasque hominis uirtutes, commendare pergent. De me ingenuo fateor, mihi plus, quam dici potest, molestum fuisse, hunc foetorem ferre ac sustinere, donec ab hoc stercore, Brentij Prolegomena repurgauerim.“ Cum sordidis hisce mordacibusque verbis conferri oportet ea, quae Canisius de ratione, qua contra protestantes scribendum esset, ad Lindanum scripsit (supra p. 72—73. 77).

## 205.

Mense Octobri a. 1559.

*Canisius breviarium augustanum recognoscit.*

Canisius anno 1559 in litteris Augusta Vindelicorum ad Lainium datis satis clare significat breviarium augustanum nimis longum esse nec multa eius superesse exempla typis exscripta (supra p. 522). Hoc quoque in litteris Augusta 21. Octobris 1559 datis ad Lainium refert: „Applaudunt [mibi] et Canonici, quibus quotidie fere duas horas tribuo ad Breviarium huius Ecclesiae recognoscendum“ (supra p. 541). Nec tamen inter annos 1522 et 1569 nova breviarii angustani editio facta esse videtur (cf. supra p. 522<sup>1</sup>). Deinde autem in lucem emissum est „BREVIARIVM AVGVSTANVM PII V. P. M. auctoritate restitutum. | ROMÆ, Apud Iosephum de Angelis, M D LXX.“ (Haec omnia rubra sunt, exceptis verbis „Apud Iosephum de Angelis“.) Folium titulare exhibet imagines ligno incisas Beatae Mariae Virginis puerum Iesum tenentis ac SS. Udalrici et Afrae; liber est in 8°; pp. 1228 et 86, ac praeterea ff. 13 (addito titul.) non sign.; typi gothici; uno volumine totum officium divinum comprehenditur; lectiones sacrae Scripturae melius distributae, vitae Sanctorum magis compleatae et ad artis criticae regulas conformatae, „rubricae“ copiosius expositae sunt. Exemplum huius breviarii exstat Monachii in bibliotheca regia, Liturg. 80.

Otto *cardinalis augustanus* in praefatione: „Breviarium“, inquit, „Augustanum, quo iam trecentis fere annis ecclesia ista vtitur, ex S. D. N. Pij Quinti auctoritate, delectis quibusdam in Vrbe viris, pietate, et doctrina praestantibus inspiciendum dedimus, ut si quid in eo alienum aut incertum, aut minus recte positum animaduferenter, id omne emendarent, et conformarent, quod sane ab ipsis studiose et diligenter praestitum est.“ Fieri certe poterat, ut, quae Canisius anno 1559 in recognoscendo breviario illo praestiterat, postea romanis illis recognitoribus proponebentur, vel ut ipse Canisius, anno 1568 cum cardinali Ottone Romam profectus, illuc et ipse huic operi manum iterum admoveret; fateri tamen me oportet usque hoc huius rei certa vestigia non comparuisse.

Anno 1597 breviarii romani usum in dioecesim augustanam introductum esse ostendit *F. A. Hoeyink*, Geschichte der kirchlichen Liturgie des Bisthums Augsburg (Augsburg 1889) p. 294—295.

## 206.

1560.

*Hosii libri „Dialogus“ et „De expresso Dei verbo“ Canisio curante anno 1560 Dilingae editi.*

1.) *P. Dominicus Menginus* S. J. 15. Decembris 1558 Piotrecovia, quo Canisium comitatus erat, ad P. Ioannem de Polanco S. J. scripsit: Stanislaus Hosius, episcopus varmiensis, „dialogum edidit de communione sub vtraque specie, et de coniugio sacerdotum, cuius librj

cum non extarent exemplaria, pater [Canisius] eundem relegit atque correxit diligenter, vt iterum prelo subiiciatur" (v. supra p. 832). Affirmat autem *Fr. Hipler* Dialogum illum Hosii primum typis exscriptum esse anno 1558 Dilingae, eamque editionem illico secutas esse duas alias, et versionem germanicam<sup>1</sup>.

Censeo igitur Canisii opera in lucem prodiisse hanc editionem: „Dialogus | DE EO. NVM | CALICEM LAICIS, | & vxores Sacerdotibus per- | mitti. ac diuina officia uul- | gari lingua peragi | fas | sit. AVTHORE REVERENDISSI- | mo in Christo Patre atq; Do- | mino, D Stanislao Hosio, Episco- | po Varmensi. | Cum gratia & | priuilegio Imp. | Dilingæ excudebat Sebaldus Mayer, | Sumptibus Christo- | phori Schick. Anno dñi M. D. LX.“ 16<sup>0</sup>; ff. 87 (addito titulari) non signata. Huius editionis exemplum vidi Coloniae in bibliotheca urbana, G. B. IV, 3.

2.) Ibidem exstat liber: „DE EXPRES- | SODEIVERBO. [sic]. AD SIGISMVNNDVM | AVGVSTVM Poloniæ Regem. | REVEREN- | DISS. D. STA- | NISLAI HOSII | Episcopi Varmiensis. Libellus valde vtilis, ac his tem- | poribus necessarius. Dilingæ excudebat Sebaldus Mayer, | Sumptibus Christophori Schick. | Anno dñi M. D. LX.“ 16<sup>0</sup>; ff. 120, et praeterea in initio ff. 16 (addito titulari) non signata: titulum sequitur praefatio, cui nec tempus nec nomen ascriptum est, index rerum alphabeticus, catalogus locorum sacrae Scripturae. Cum autem is Hosii liber eodem anno ex eadem officina typographica eiusdem hominis impensis eademque forma, ac prior ille, prodierit, cumque ex eius praefatione (in qua Hosius laudatur) conici possit eam editionem ab altero aliquo curatam esse, a Canisio curatam esse puto.

## 207.

1560.

*De parvo catechismo germanico una cum libro precationum germanico a Canisio edito. Quid is anno 1563 de editione hac principe scripserit. Cur nomen suum ei ascribere noluerit.*

Ex iis, quae *Polancus Lainii* nomine Roma 25. Octobris et 14. Decembris 1560 ad *Canisium* et *Canisius* 26. Novembris 1560 ad *Socios colonienses* scripserunt (supra p. 753. 766. 778), intellegitur aestate vel autumno (ante mensem Novembrem) anni 1560 catechismum quendam germanicum una cum precationibus germanicis a Canisio editum esse.